Ho inteso che il Turco ha mandato 1000 caualli a pesthe, quale è sopra il Danubio all'incontro di Buda, et che cerca mettere uno Bassa in Buda, quale hora è in potesta dil Vayuoda, et si stima sarebbe cosa perniciosissima a tutti questi paesi.

XXVI.

1538. február 25.

*A modenai püspök jelentése.*

Reverendissimo et Illustrissimo Signor mio Signor osseruandissimo.

Essendo heri uenuta la noua della conclusione della legha fatta da Nostro Signore contra il Turco, quantunque non ne hauesse particolare lettere da Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima come sarebbe stato in proposito, essendo la cosa di tanta importantia al honore di Sua Santità, et all'instantia che si doueria fare a questo Serenissimo Re per la prouisione spet-

tante a lui dell' exercito d' hongheria secondo il capitolo di detta legha, mi parse però expediente congratularmi con la Maestà Sua, et instantemente racordarli quanto sia necessario, che Sua Maestà proueda alla portione sua dal canto di qua, adducendoli oltra l' obbligo, il pericolo manifesto, nel quale Sua Maestà conosce essere le sue prouincie et anche la reputatione sua essere hauere ualido exercito, sapendosi, che la Maestà Sua possedeua tanti Regni, et prouincie de genti bellicose, essendo la presente opportunità tanto parata non solo di leuarse di pericolo, ma di acquistare le cose gia perdute.

Sua Maestà mi respone, che potea tener certo, che questa noua della ligha li era stata gratissima, et quanto all' officio suo, che non mancherebbe di fare ogni possibile come io oculatamente uedeua, et che speraua fare numeroso exercito tanto più succedendo la pace d' hongheria, la quale è in bono termine, et in breue sarà qui Monsignor Lundense Orator Cesareo, qual è stato mediatore, et con lui sera un ambasciatore del Vayuoda con la conclusione de ditta pace, si che non obstante l' extenuatione di queste prouincie et la difficulta fatta di dare adiuto, si può sperare, che questa Maestà metterà in essere qualche numeroso exercito: Et sara in proposito, che Sua Santità ne faccia instantia, all' agente costi per la Maestà Sua, et ne dia ordine al nuncio, quale spero, che Sua Santità si sera dignata a quest' hora elegere et iniuare in mio successore . . . . .

Di Praga alli 25 di febraro 1538.

Di V. R-ma et Ill-ma Signoria.

Deditissimo Seruitor  
Il Vescouo di Modena  
Nuncio.

XXVII.

1538. m á r c z i u s 12.

*A modenai püspök jelentése.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signore.

Hoggi questo Serenissimo Re mi ha fatto intendere (come Nostro Signore scia) che la Cesarea Maesta desiderando con tutto il core attendere all' Impresa contra il Turco, esponendo non solo le facultà, ma ancora la propria persona. ha ricercato Sua Santità et la Signoria di Venetia, che rompendo Franza la pace, ouero la tregua, quale si ha ad fare,

mentre che Sua Maestà sera occupata in questa guerra dil Turco, vogliono colligarsi seco alla deffensione sua, il perche considerando la richiesta honesta, et necessaria me ha detto vogli pregare Sua Santità in nome suo, che sia contenta condescendere ad tale confederatione, accio che non solo la Cesarea Maestà ma anchora lui, con maggiore securezza possono etiam con le proprie persone attendere ad tale impresa, perche quando ui restasse questa sospitione, non meno alla Cesarea Maestà che a lui sarebbe difficile, anzi impossibile voltare le forze sue contra il Turco, et andarui in propria persona, come ha deliberato. Et si dilatò in questa materia con molte raggioni persuasiue, spesse uolte toccando questo passo, che stimaua non solo pericoloso ma impossibile alla Cesarea Maestà et a se attendere gagliardamente all' Impresa contra il Turco, se Sua Santità et Venetiani non fanno prima questa Confederatione. Et nel ragionamento facilmente si comprehendea, che anchora le cose tra l' Imperatore et Re di Franza sono piene di sospitioni, ne ui è confidentia alcuna, maxime intendendo che el prefato Re di Franza ha l' armata sua appresso il Turco, et ha fortificata Turino, et tiene li luterani subleuati, per le quali cause, questa Maestà dice che Sua Santità tanto più facilmente douerebbe condescendere alla prefata confederatione, vedendo con quanta promptezza loro doi fratelli si exhibiscono con tutte le forze et proprie persone, non hauendo riguardo a periculo alcuno, nè alla tenera età de suoi figlioli per attendere al beneficio publico della republica Christiana, et maxime de Sua Santità, et de Venetiani, quali sono più exposti alli pericoli d' esso Turco che altri, et che Sua Santità scia, che sempre lui è stato bono mediatore, et sempre ha instato a instantia de Sua Beatitudine presso l' Imperatore la pace con Franza, la quale scia certo, che non restara senza conclusione per defetto del' Imperatore, et come è stato sollicito per questa cossi hora fa instantia alla Santità Sua per la ditta confederatione fondata in tante raggioni.

Hauendo pochi aduisi, et poca cognitione delli presenti negotii, oltre la naturale poca esperienza mia, et debile ingegno non feci altra risposta alla Maestà Sua se non che scriuerebbe secondo l' ordine di Sua Maestà, et cosi faccio, pregando Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima si degni farlo sapere a Sua Santità. E uero che io disse alla Maestà Sua, che la richiesta della Cesarea Maestà mi pareva fora di tempo, perche o che si fara la pace con la Franza, o non, et facendosi la pace, credea che più facilmente, nel stringere la pace, la Santità de Nostro Signore et li Venetiani harebbero promisso per l' uno et l' altro, et in tal caso la

Maesta Sua restaria segura. Non facendosi anchora la pace tal richiesta mi pareva superflua. . . . .

Da Praga adi XII Marzo 1538.

Di V. S. R. et Ill.

Ueditissimo Seruitor  
Il Vescouo di Modena.

XXVIII.

1538. ápril 4.

*A modenai püspök mint nuncius Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor mio Signore osseruandissimo.

Monsignore Lundense Orator Cesareo l'altro hieri gionse d'Ongaria in questa Città, et significandomi, oltra la molta affettione sua, quale ha uerso Nostro Signore et la sede Apostolica, et qual ogni giorno si conosce in molti offitii, che dalla Cesarea Maestà ha spetial commissione tenere bona corrispondentia con li Nuntij di Sua Santità mi ha narrato con longo ragionamento tutto el progresso dil trattato suo per la pace con el Voyuoda, qual in conclusione, doppo molte fatiche, et pericoli con molta industria sua si è ridotto in una Tregua de un anno, la capitulatione della quale mando qui allegata a V. R-ma et Ill-ma Signoria.

Ma appresso di questo mi ha detto, ch'io certifichi la Santità Sua, che la pace è in bono termino, et che ui restano solo doi o tre ponti, quali questi doi Principi rimettono in tutto all' arbitrio della Cesarea Maestà, et che el resto, si può dire concluso, ne in questi tre ponti ui sara molta difficulta, secondo dice.

Non mi ha uoluto dire, quali siano, per essere astretto da giuramento de non manifestarli ad altri, che a questa Maestà et all' Imperatore.

Egli in breue uenerà in Italia con l'arciuescouo Collo-cense, qual uiene a nome del Vayuoda, et di compagnia andarano alla Cesarea Maestà per concludere questa pace, della quale Sua Signoria ne da ferma speranza, et lascia comprehendere, che questa secretezza sia per interesse del Vayuoda, et prega Sua Santità per molti rispetti voglia tenere appresso di se questa speranza di pace, qual si puo dire ferma.

Et perche il prefato Londense trouerà Sua Beatitudine (se il Congresso di Nizza seguira), sara facil cosa, che Sua Santità da lui intenda quello, che dice, non potere manifestare a me perche sempre sopra modo l'ho conosciuto affettionato a Sua Santità et molto zeloso del beneficio, et dell' Authorità di quella Sede Apostolica in ogni cuncto.

Ma perche la venuta sua non sara fin doppo Pascha, sara forsi in proposito, che Sua Santità certificata del presente stato di questo negotio, faccia caldo offitio per lettere, non possendo con presentia, con la Cesarea Maestà che uoglia tandem, doppo tante ruine, mettere perpetuo stabilimento a queste cose de Ongaria, non risguardando a desiderio alcuno, ne a pretense raggioni di questa Maestà qual per ogni modo, credo non resti in tutto satisfatta di compromettere quelli tre ponti, etiam in la Cesarea Maestà. Et questo offitio sara tanto opportuno, che preuenerà ogni pratica, quale questa Maestà potesse fare in contrario, et pur alla fine reuscira in gran utile, et honore de Sua Maestà li Regni et Prouincie della quale, oltra la gran ruina de Ongaria, sono talmente exhausti, per questa guerra de dodeci anni, con poco honore et utile suo, che al presente con gran fatica si possono ridurre a qualche preparatione per questa urgente necessita contra il Turco, il che prego Vostra Signoria Reuerendissima pensi esser detto da me solo per aduiso, non per consiglio . . . . .

Da Praga adi 4 aprile 1538.

A Vostra Sig-a R-ma et Ill-ma.

Deditissimo  
Seruitor Il Vescouo di  
Modena Nuntio.

## XXIX.

1538. á pril 5.

*A trienti bibornok leuele Farnese bibornokhoz.*

Post humilem Commendationem Illustrissime et Reuerendissime Domine Domine gratiosissime: Ultimo scripsi Reuerendissimae Dominationi Vestrae XXVI praeteriti pro parte Comitum lodroni, pro quo in uanum exposuimus, ut oretenus referam Reuerendissimae Dominationi Vestrae. Tamen isti latrones Iudei et Turcae omnia fecerunt, ut pecunias e meis manibus emulgerent. Praeterea noua sunt pro certo sicut Deus est in Coelo quod Turca personaliter uult constitui Budae, usque festa penthecostes et hoc anticipat, ut Christianos improuisos reperiat. Misit etenim in Bosnam et Dalma-

tiam usque 25,000 Turcarum ut hac aestate interteneant nescio quem exercitum ibidem in Dalmatia, et pro maiori ueritate iam facit fieri pontes supra Sauum infra Sabatz et Saa Sent Demeter super quorum apparatu sunt ultra 10,000 Turcarum, hic etiam in Esseck usque ad octo dies pontes apparabantur. Item misit Victualia in Belgradum uel Naudor-album trecentas naues et 12,000 pondera nel summas Camellorum. Reuerendissimam Domin. Vestram Deus feliciter conseruet. Esseck V aprilis 1538.

XXX.

1538. ápril 10.

*A modenai püspök, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor.

. . . . Ho inteso che il Vayuoda è uenuto a Buda, et la fortifica con diligentia, preparando vittualie et soldati per la sospitione del Turco. Da Buda partirà in breue Monsignor Statilio, vescouo di Transiluania mandato dal Vayuoda a Sua Santità et doi giorni fa fue expedito il saluo condotto da questa Maestà.

Non restaro di soggiungere per l'obligo qual ho et per il zelo de l'honore di Sua Santità et di quella sancta sede Apostolica, che el prefato Monsignor Statilio, come ho inteso da persone dignissime di fede, ha raccolto gran summa de denari, expilando il suo clero et dicendo che li porta a Nostro Signore per farsi Cardinale et che Sua Santità gli ha promesso. Supplico Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima perche io scio quanto importa all'immacolato honore di Sua Beatitudine, voglia di cio aduertirla, et pregarla faccia diligente Inquisitione della vita et costume de prefato Monsignor Statilio, perche ho similmente inteso, ch'è reputato homicidiario de molti homini, stupratore di molte uirgine, et in summa di pessima sorte, delle quali cose Sua Santità essendone aduertita, potra fare più matura inquisitione et gouernarsi secondo la ritrouata uerità.

Et perche si conosce esser necessario non men per beneficio del Regno de Ongaria che di quella sede Apostolica, creare qualche cardinale Ongaro per estirpare il principio delle sette Lutherane, quali cominciano in quelle parti et per ridurre le cose ecclesiastiche in bono stato Supplico Sua Santità (benche forsi sia temerario) uoglia andare con qualche consideratione et in tal creatione satisfare piu presto al nome

suo, et al bisogno delli populi, et alla necessità della religione nostra, che all'intercessione de Principi quando sia collocata in mal subietto.

Ho hauto qualche odore, che doi delli ponti remissi alla decisione del Imperatore in questa pace d'Ongaria sono questi: Primo ch'el Vayuoda vole retenire il nome di Re d'Ongaria sin che uiue, dil che questa Maestà molte uolte me ha detto fare poca stima; dappoi, che vole che l'Imperatore se obliga con questo Re, et con l'Imperio, per li quali si contenta della fede, et promissione di Sua Cesarea Maestà de mantenere deciotto millia persone tra fanti et caualli contra il Turco, et che esso Vayuoda ne vole mantenere dodici millia in Ongaria . . . . .

Da Praga alli 10 d' aprile 1538.

Di V. S. R-ma et Ill-ma.

Humillimo Seruitor  
Il Vescouo di Modena.

XXXI.

1538. á pril 16.

*A modenai püspök, mint nuncius, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignore Sig. mio osseruandissimo.

Al seruitio di questo Serenissimo Re si ritroua uno Messer Hieronimo Lasco nobilissimo Polono, et homo de molte ricchezze, et experimentato in continui negotij et guerre, et qual ha peragrato quasi tutte le prouincie, non solo dell' Europa, ma ancora dell' Asia, possedute dal Turco, et ha cognitione de molte lingue, et si troua hauer una moglie nobilissima in quelle prouincie uerso la Polonia, et Ongaria, qual è della familia de Rosis, et dicono hauere origine dalla Casa Orsina, et portano la rosa per insegna, delli quali ancora in questa prouincia sono li Principali Baroni potentissimi chiamati de Rosimberg. Questo Messer Hieronymo mi ha dato el qui alligato consiglio o discorso del modo, che si doueria tenere secondo il parer suo, per far l'impresa contra il Turco \*) quale ha uoluto mandare a Sua Santità, accio che uedendo diuerse opinioni possa fare quel iuditio che gli parera expediente, non perche pensi ch' alla Santità Sua mancano informazioni necessarie, in bona gratia di Vostra Illustrissima et Reuerendissima Signoria humilmente baciando li piedi a

---

\*) E melléklet nem létezik.

Nostro Signore di continuo mi raccomando. Da Praga alli 16 aprile 1538.

Di. V. S-a Ill-ma et R-ma.

Humillimo seruator  
Il Vescouo di Modena  
Nuntio.

XXXII.

1538. á pril 27.

*A modenai püspök, mint nuncius, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor . . . . .

Heri hebbi lettere di Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima di 2 di questo, et hauendo prima fatto la risposta a questa Maestà circa la bona dispositione di Nostro Signore di assicurare la Cesarea Maestà con qualche confederatione in euento, che seguiti pace o tregua con il Re di Franza, accio che piu intentamente possa attendere all'impresa contra il Turco, Sua Maestà ne resta assai contenta, et ne rengratia la Santità Sua. Nondimeno penso, che la Maestà Sua non habbia bene considerato la richiesta della Cesarea Maestà qual stimo non sia condicionata di quella sorte che io scrissi a Vostra Signoria Reuerendissima.

Delle prouisioni fatte da Sua Santità per l'impresa del Turco et de quello debbe fare Sua Maestà resta molto contenta et non solo commenda per l'urgente necessità questo effetto, ma supplica Sua Beatitudine, et con ogni instantia richiede, che dal canto delli Confederati si exequisca totalmente li capituli della liga, et per questa causa manda a Sua Santità il Signor Conte di Nogarol, qual similmente andara al'Imperatore, perche uoltandosi in qua tutte le forze del Turco, è necessario che li sia soccorso, et benchè Sua Maestà richieda con molte ragioni che l'exercito della lega uenga alla defensione delle sue prouincie uerso il friuli, non possendo ottenere questo ricercara per uigore di detta capitulatione, che si mandi l'exercito in grecia, col quale si potrà ritardare alquanto et diuidere l'impeto del Turco, quale per certo uiene in persona uerso l'hongeria, come Vostra Signoria potrà conoscere per l'inclusi auisi di 5 di questo dignissimi di fede.

Non solamente qui tutte le prouisioni son tarde et debile, ma anchora in hongheria intendo essere il medesimo et si dubita, che non possendo il Vayuoda resistere all'impeto Tur-

chesco, non starà in la tregua et manco si redurra alla pace, per la qual causa credo che Monsignor lundense, qual douea uenire in Italia, et conuenire la Cesarea Maestà habbia mutato disegno, et vadi in hongaria si per confirmar ditto Vayuoda, come ancora perofferirgli gente alla defensione di Buda con ogni sicurezza possibile per canto di questo Re, accio che trouando il Turco qualche impedimento de lochi ben prouisti, sia alquanto intertenuto, et si possino in questo mezzo far le prouisioni necessarie, le quali prouisioni più presto da me sono desiderate, che sperate, per le molte difficoltà, quale d'ogni canto si mostrano, perchè questa Maestà non solo da se è pouera de danari, et anche di auctorità a disporre li subditi a darli adiuto, ma anchora quelli (cioè li principi del' Imperio) quali dourebbero adiuatarlo, uanno molto perplexi, et tepidi, hauendo risguardo al pericolo, qual li è imminente da lutherani. Nondimeno Sua Maestà non resta di fare ogni possibile sforzo, et se l'andata de questo Monsignor lundense potesse totalmente tirare il Vayuoda alla guerra contra il Turco, si potrebbe sperare qualche migliore prouisione defensiua. . . .